
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5217 del 22/03/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/3654 del 26/02/2019

Struttura proponente: SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED ECONOMIA SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI E CONTESTUALE IMPEGNO DI CUI ALLA
GRADUATORIA APPROVATA CON DETERMINA DIRIGENZIALE 474/2019 E
S.M. IN RELAZIONE AL BANDO "PROGETTI DI SPERIMENTAZIONE E
ADOZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE DELLE PMI IN AGGREGAZIONE"
APPROVATO CON DGR 564/2018.
ACCERTAMENTO ENTRATE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED
ECONOMIA SOSTENIBILE

Firmatario: SILVANO BERTINI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 20/03/2019

Visto di Regolarità Contabile -
ENTRATE:

SOLDATI ANTONELLA espresso in data 21/03/2019

Silvano BertiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 22



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio
1977,  n.  31  e  27  marzo  1972,  n.  4"  per  quanto
applicabile;

la L.R. 26/11/2001, n.43 e succ. mod.;

la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2416  del
29.12.2008 recante "INDIRIZZI IN ORDINE ALLE RELAZIONI
ORGANIZZATIVE  E  FUNZIONALI  TRA  LE  STRUTTURE  E
SULL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI. ADEMPIMENTI
CONSEGUENTI  ALLA  999/2008.  ADEGUAMENTO  E  AGGIORNAMENTO
DELLA  DELIBERA  N.  450/2007.”  e  ss.mm.  per  quanto
applicabile;

il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  Emilia  Romagna
2014/2020, approvato con Decisione di Esecuzione della
Commissione Europea C(2015) 928 del 12 febbraio 2015;

l'art.1  della  Legge  28  dicembre  2015,  n.  208,  recante
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) commi
da 792 a 799 (G.U 30,12,2015, n.302 – S.O n.70);

la deliberazione della Giunta regionale n. 179 del 27/02/2015
recante  “Presa  d'atto  del  Programma  Operativo  FESR
Emilia-Romagna  2014-2020  e  nomina  dell’autorità  di
gestione”;

la deliberazione della Giunta regionale n. 564 del 27/04/2018
e succ. modifiche avente ad oggetto: “POR FESR 2014-2020.
AZIONE 1.1.3.  Approvazione del bando per progetti di
sperimentazione e adozione di soluzioni innovative delle
PMI  in  aggregazione”,  bando  riservato  alle  aziende
costituite in reti di P.M.I. ai sensi dell’art. 3, comma
4ter, D.L. n. 5/2009;

la determinazione n. 12552 del 01/08/2018 della dirigente del
Servizio  Attuazione  e  liquidazione  dei  programmi  di
finanziamento e supporto all’autorità di gestione FESR
recante:  “POR  FESR  2014-2020,  ASSE  1  AZIONE  1.1.3  -
APPROVAZIONE  "CRITERI  DI  AMMISSIBILITÀ  DEI  COSTI  E
MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE - MANUALE DI ISTRUZIONI PER I
BENEFICIARI DEL BANDO PER PROGETTI DI SPERIMENTAZIONE E
ADOZIONE  DI  SOLUZIONI  INNOVATIVE  DELLE  PMI  IN
AGGREGAZIONE"”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 22



la determinazione n. 18948 del 16/11/2018 avente ad oggetto
“D.G.R. N. 564/2018 "POR FESR 2014-2020. AZIONE 1.1.3.
APPROVAZIONE  BANDO  "PROGETTI  DI  SPERIMENTAZIONE  E
ADOZIONE  DI  SOLUZIONI  INNOVATIVE  DELLE  PMI  IN
AGGREGAZIONE": COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO ISTRUTTORIO
E DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE”;

la propria determinazione n. 20192 DEL 04/12/2018 avente ad
oggetto  “BANDO  POR  FESR  2014-2020.  AZIONE  1.1.3.
APPROVAZIONE  BANDO  "PROGETTI  DI  SPERIMENTAZIONE  E
ADOZIONE  DI  SOLUZIONI  INNOVATIVE  DELLE  PMI  IN
AGGREGAZIONE"  APPROVATO  CON  DGR  564/2018.  ESITO
VALUTAZIONE  FORMALE  DELLE  DOMANDE  PRESENTATE.”  con  il
quale si è preso atto delle 16 proposte presentate, e che
l’attività  istruttoria  ha  rilevato  una  domanda  non
ammessa per motivi formali;

la propria determinazione n. 474 del 14/01/2019 avente ad
oggetto “ESITI DELLA VALUTAZIONE RELATIVI AL BANDO "POR
FESR  2014-2020.  AZIONE  1.1.3.  APPROVAZIONE  BANDO
"PROGETTI  DI  SPERIMENTAZIONE  E  ADOZIONE  DI  SOLUZIONI
INNOVATIVE DELLE PMI IN AGGREGAZIONE"." APPROVATO CON DGR
N.  564/2018”  con  la  quale  si  è  preso  atto  delle  16
proposte presentate, e che l’attività di valutazione ha
rilevato  dodici  (12)  domande  ammesse  e  tre  (3)  non
ammesse;

la propria determinazione n. 3324 del 22/02/2019 avente ad
oggetto “REVOCA DEL CONTRIBUTO E CONSEGUENTE DEPENNAMENTO
DALLA GRADUATORIA APPROVATA CON ATTO DIRIGENZIALE N. 474
DEL 14/01/2019 PER IL PROGETTO PRESENTATO DALLA DITTA
SAUBER  S.R.L.  IN  NOME  E  PER  CONTO  DELLE  DITTE  LA
MECCANICA PADANA S.R.L. E MME - BI - EMME S.R.L. A VALERE
SUL  BANDO  "PROGETTI  DI  SPERIMENTAZIONE  E  ADOZIONE  DI
SOLUZIONI  INNOVATIVE  DELLE  PMI  IN  AGGREGAZIONE".".
APPROVATO  CON  DGR  N.  564/2018.”  con  la  quale  si  è
provveduto  ad  escludere  dalla  graduatoria  per  grave
inadempimento formale il progetto presentato dalla ditta
SAUBER S.R.L.;

Considerato pertanto che:

- le proposte con punteggio positivo finanziabili con le
risorse  stanziate  risultano  avere  un  costo  totale
approvato  pari  ad  €  2.759.814,00 ed  un  contributo
totale richiesto pari ad € 1.379.907,00;

Preso  atto  pertanto  che  lo  stanziamento  disponibile  nei
pertinenti capitoli è il seguente:

pagina 3 di 22



- cap.  22017 “contributi  a  imprese,  anche  in  forma
associata, per l'incremento delle attività di innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di
ricerca,  (Asse  1,  attività  1.1.2  e  1.1.3.  POR  FESR
2014/2020; Reg. CE 1303/2013; Decisione C (2015) 928)
QUOTA  UE"  che  presenta  uno  stanziamento  di  euro
1.480.641,90;

- cap.  22018 “contributi  a  imprese,  anche  in  forma
associata, per l'incremento delle attività di innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di
ricerca,  (Asse  1,  attività  1.1.2  e  1.1.3.  POR  FESR
2014/2020; L. 183/1987; Delibera CIPE 10 /2015) QUOTA
STATO”  che  presenta  uno  stanziamento  di  euro
1.036.449,34;

- cap.  22019 “contributi  a  imprese,  anche  in  forma
associata, per l'incremento delle attività di innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di
ricerca,  (Asse  1,  attività  1.1.2  e  1.1.3.  POR  FESR
2014/2020; Reg. CE 1303/2013; Decisione C (2015) 928)
QUOTA  REGIONE”  che  presenta  uno  stanziamento  di  euro
444.192,57;

del  bilancio  finanziario  gestionale  2019-2021  anno  di
previsione 2019;

- cap.  22017 “contributi  a  imprese,  anche  in  forma
associata, per l'incremento delle attività di innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di
ricerca,  (Asse  1,  attività  1.1.2  e  1.1.3.  POR  FESR
2014/2020; Reg. CE 1303/2013; Decisione C (2015) 928)
QUOTA  UE"  che  presenta  uno  stanziamento  di  euro
2.552.572,90;

- cap.  22018 “contributi  a  imprese,  anche  in  forma
associata, per l'incremento delle attività di innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di
ricerca,  (Asse  1,  attività  1.1.2  e  1.1.3.  POR  FESR
2014/2020; L. 183/1987; Delibera CIPE 10 /2015) QUOTA
STATO”  che  presenta  uno  stanziamento  di  euro
1.786.801,03;

- cap.  22019 “contributi  a  imprese,  anche  in  forma
associata, per l'incremento delle attività di innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di
ricerca,  (Asse  1,  attività  1.1.2  e  1.1.3.  POR  FESR
2014/2020; Reg. CE 1303/2013; Decisione C (2015) 928)
QUOTA  REGIONE”  che  presenta  uno  stanziamento  di  euro
765.771,87;

pagina 4 di 22



del  bilancio  finanziario  gestionale  2013-2021  anno  di
previsione 2020;

Dato altresì atto:

– che  sono  stati  assegnati  dalla  competente  struttura
ministeriale i relativi Codici Unici di Progetto (C.U.P)
riportati negli allegati parte integrante alla presente
determinazione;

– che sono stati acquisiti e trattenuti agli atti dello
scrivente servizio i DURC aventi regolare validità;

Precisato che:

– nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto,  denominato  “Progetti  finanziati  –
Ripartizione per progetto dei contributi concessi” sono
indicate,  per  ogni  progetto,  le  imprese  capofila
mandatarie di ciascuna rete di imprese e l’importo del
contributo  assegnato  ad  ogni  progetto,  suddiviso  per
capitolo e anno di bilancio;

– nell’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presenta  atto,  denominato  “Progetti  finanziati  –
ripartizione del contributo per impresa componente la
rete” sono individuate le singole imprese, componenti
ciascuna rete, con l’indicazione a fianco di ciascuna
delle quote di partecipazione ai costi e dell’importo
concesso, suddiviso per capitolo e anno di bilancio;

Ritenuto di poter procedere pertanto alla concessione dei
contributi regionali ai soggetti individuati nell'allegato 1
parte integrante e sostanziale del presente atto e denominato
"Progetti  finanziati  –  Ripartizione  per  progetto  dei
contributi  concessi"  nella  misura  indicata  a  fianco  di
ciascun  progetto  approvato  e  secondo  l’articolazione
specificata nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale
del  presente  atto  e  denominato  “Progetti  finanziati  –
ripartizione del contributo per impresa componente la rete”,
per un importo complessivo di euro € 1.379.907,00.

Considerato pertanto di dover impegnare le risorse necessarie
per i progetti approvati pari ad  € 1.379.907,00  che, sulla
base dei cronoprogrammi presentati dai soggetti attuatori, si
riferiscono ad attività da effettuare nelle annualità 2019 e
2020;

Ritenuto pertanto di dover utilizzare le risorse finanziarie
allocate quanto ad:

pagina 5 di 22



– €  669.807,05  suddivisi sui  capitoli  22017  per  €
334.903,53,  22018  per  €  234.432,47,  22019  per  €
100.471,05 del bilancio finanziario gestionale 2018-2020
anno di previsione 2019;

– €  710.099,95  suddivise sui  capitoli  22017  per  €
355.049,98,  22018  per  €  248.535,00,  22019  per  €
106.514,97 del bilancio finanziario gestionale 2018-2020
anno di previsione 2020;

Ritenuto in relazione alla tipologia di spese previste e alle
modalità gestionali delle procedure medesime, trattandosi di
contributi  soggetti  a  rendicontazione,  che  ricorrono  gli
elementi di cui al D.lgs. 118/2011 e che pertanto gli impegni
di spesa possano essere assunti con il presente atto; 

Preso atto che le procedure dei conseguenti pagamenti che
saranno  disposti  in  attuazione  del  presente  atto  sono
relativamente all’anno 2019 compatibili con le prescrizioni
previste dall'art.56, comma 6, del citato D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.  e  che  analoga  attestazione  dovrà  essere  resa  nei
successivi provvedimenti nei quali si articolerà la procedura
di spesa per l’anno 2020;

Dato atto che, trattandosi di contributi a rendicontazione, a
fronte degli impegni di spesa assunti col presente atto sui
capitoli finanziati con risorse comunitarie e statali, si
maturano  ulteriori  crediti  nei  confronti  delle
amministrazioni finanziatrici;

Preso atto che nessuno dei beneficiari oggetto del presente
provvedimento rientra nella fattispecie prevista dall'art.4,
comma 6, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, con
Legge 135/2012;

Viste:

la  LEGGE  REGIONALE  27  DICEMBRE  2018,  N.24,  “DISPOSIZIONI
COLLEGATE ALLA LEGGE REGIONALE DI STABILITÀ PER IL 2019”;

la  L.R.  27  DICEMBRE  2017,  N.25  “DISPOSIZIONI  PER  LA
FORMAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021 (LEGGE DI
STABILITÀ REGIONALE 2019)”;
la L.R. 27 DICEMBRE 2017, N.26 “BILANCIO DI PREVISIONE DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2019 – 2021”;
la DGR N. 2301/2018 “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO DI
ACCOMPAGNAMENTO  E  DEL  BILANCIO  FINANZIARIO  GESTIONALE  DI
PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2019-2021”;

il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, art. 83 comma 1 e comma 3
lett. e), così come modificato dal D.Lgs. 15 novembre 2012,
n. 218;

pagina 6 di 22



il D.Lgs.23 giugno 2011, n.118 ss.mm.ii;

il D.L. 21 giugno 2013 n. 69, convertito con modifiche con L.
9 agosto 2013, n. 98 ed in particolare l’art. 31 nonché il
D.I. 30/01/15;

Visti:

 il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico, gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii.;

 la D.G.R. n. 122 del 28 gennaio 2019 “Approvazione Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019 -2021” ed
in particolare l’allegato D “Direttiva di indirizzi 
interpretativi per l'applicazione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. 
Attuazione del piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2019-2021”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

n.  468/2017  avente  ad  oggetto  “IL  SISTEMA  DEI  CONTROLLI
INTERNI NELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

n. 56/2016 avente ad oggetto “Affidamento degli incarichi di
Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi
dell'art. 43 della L.R. 43/2001”;

n. 270/2016 avente ad oggetto “Attuazione prima fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

n. 622/2016 avente ad oggetto “Attuazione seconda fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

n.  1107/2016  avente  ad  oggetto  “Integrazione  delle
declaratorie delle strutture organizzative della Giunta
Regionale  a  seguito  dell'implementazione  della  seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

pagina 7 di 22



n. 121/2017 “Nomina del responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza”;

n.  1059/2018  "Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali
rinnovati  e  conferiti  nell’ambito  delle  Direzioni
Generali, Agenzie e Istituti e nomina del Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(RPCT), del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione
Appaltante (RASA) e del Responsabile della Protezione dei
Dati (DPO)";

Richiamata altresì la determinazione n.1174/2017 avente ad
oggetto  “Conferimento  incarichi  dirigenziali  presso  la
Direzione Generale Economia della conoscenza, del lavoro e
dell’impresa”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  responsabile  del
procedimento non si trova in conflitto, anche potenziale, di
interesse;

Dato  atto  degli  allegati  visti  di  regolarità  contabile  –
spesa e regolarità contabile – entrate;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

DETERMINA

1. di richiamare integralmente le considerazioni formulate
in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  del
presente dispositivo;

2. di  concedere,  sulla  base  delle  risorse  finanziarie
disponibili,  alle  aziende  indicate  nell’allegato  1
"Progetti  finanziati  –  Ripartizione  per  progetto  dei
contributi concessi" nella misura indicata a fianco di
ciascun  progetto  approvato  e  secondo  l’articolazione
specificata  nell’allegato  2  "Progetti  finanziati  –
ripartizione del contributo per impresa componente la
rete", parti integranti del presente atto, i contributi
regionali  per  una  somma  complessiva  di  euro  €
1.379.907,00 per  la  realizzazione  dei  progetti  di
ricerca presentati a valere sul bando approvato dalla
deliberazione della Giunta regionale n. 564/2018;

3. di imputare in relazione alle motivazioni espresse in
premessa che si intendono qui integralmente riportate,
la  somma  complessiva  di  Euro 1.379.907,00,  e  nello
specifico sul bilancio finanziario gestionale 2019-2021
anno  di  previsione  2019  che  presenta  la  necessaria
disponibilità un totale di € 669.807,05 così ripartito:

pagina 8 di 22



- la somma di € 334.903,53 registrata al n. 3305 di impegno
sul  capitolo  22017  “Contributi  a  imprese,  anche  in  forma
associata,  per  l'incremento  delle  attività  di  innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di ricerca,
(Asse 1, attività 1.1.2 e 1.1.3 POR FESR 2014/2020; Reg. CE
1303/2013; Decisione C (2015) 928) - QUOTA UE";

- la somma di € 234.432,47 registrata al n. 3306 di impegno
sul  capitolo  22018  “Contributi  a  imprese,  anche  in  forma
associata,  per  l'incremento  delle  attività  di  innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di ricerca,
(Asse  1,  attività  1.1.2  e  1.1.3  POR  FESR  2014/2020;  L.
183/1987; Delibera CIPE 10 /2015) - QUOTA STATO”;

- la somma di € 100.471,05 registrata al n. 3307 di impegno
sul  capitolo  22019  “contributi  a  imprese,  anche  in  forma
associata,  per  l'incremento  delle  attività  di  innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di ricerca,
(Asse 1, attività 1.1.2 e 1.1.3 POR FESR 2014/2020; Reg. CE
1303/2013; Decisione C (2015) 928) QUOTA REGIONE”;

sul  bilancio  finanziario  gestionale  2019-2021  anno  di
previsione 2020 che presenta la necessaria disponibilità un
totale di € 710.099,95 così ripartito:

- la somma di € 355.049,98 registrata al n. 590 di impegno
sul  capitolo  22017  “Contributi  a  imprese,  anche  in  forma
associata,  per  l'incremento  delle  attività  di  innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di ricerca,
(Asse 1, attività 1.1.2 e 1.1.3 POR FESR 2014/2020; Reg. CE
1303/2013; Decisione C (2015) 928)-QUOTA UE";

- la somma di € 248.535,00 registrata al n. 591 di impegno
sul  capitolo  22018  “Contributi  a  imprese,  anche  in  forma
associata,  per  l'incremento  delle  attività  di  innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di ricerca,
(Asse  1,  attività  1.1.2  e  1.1.3  POR  FESR  2014/2020;  L.
183/1987; Delibera CIPE 10 /2015)-QUOTA STATO”;

- la somma di € 106.514,97 registrata al n. 592 di impegno
sul  capitolo  22019  “Contributi  a  imprese,  anche  in  forma
associata,  per  l'incremento  delle  attività  di  innovazione
delle imprese stesse e per il sostegno a progetti di ricerca,
(Asse 1, attività 1.1.2 e 1.1.3 POR FESR 2014/2020; Reg. CE
1303/2013; Decisione C (2015) 928) QUOTA REGIONE”;

4. di accertare, a fronte degli impegni di spesa assunti di
cui al punto 3), la somma di € 1.243.343,45 così come di
seguito specificato:

pagina 9 di 22



- quanto ad € 334.903,53 registrati al n. 875 di accertamento
sul capitolo 4253 “CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO
EUROPEO  DI  SVILUPPO  REGIONALE  PER  IL FINANZIAMENTO  DEL
PROGRAMMA  OPERATIVO  REGIONALE  2014/2020  OBIETTIVO
"INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" -
QUOTA CORRENTE (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013,
DEC. C(2015) 928 DEL 12 FEBBRAIO 2015)”, quale credito nei
confronti dell’Unione Europea a titolo di risorse del FESR;

- quanto ad € 234.432,47 registrati al n. 876 di accertamento
sul  capitolo  3253  “ASSEGNAZIONE  DELLO  STATO  PER  IL
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE  2014/2020
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA CORRENTE
(LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28
GENNAIO 2015; REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013,
DEC. C(2015) 928 DEL 12 FEBBRAIO 2015)”, quale credito nei
confronti  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  a
titolo  di  cofinanziamento  statale  a  valere  sul  fondo  di
rotazione,

del  bilancio  finanziario  gestionale  2018/2020,  anno  di
previsione 2019;

- quanto ad € 355.049,98 registrati al n. 163 di accertamento
sul capitolo 4253 “CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO
EUROPEO  DI  SVILUPPO  REGIONALE  PER  IL FINANZIAMENTO  DEL
PROGRAMMA  OPERATIVO  REGIONALE  2014/2020  OBIETTIVO
"INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" -
QUOTA CORRENTE (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013,
DEC. C(2015) 928 DEL 12 FEBBRAIO 2015)”, quale credito nei
confronti dell’Unione Europea a titolo di risorse del FESR;

- quanto ad € 248.535,00 registrati al n. 164 di accertamento
sul  capitolo  3253  “ASSEGNAZIONE  DELLO  STATO  PER  IL
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE  2014/2020
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA CORRENTE
(LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28
GENNAIO 2015; REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013,
DEC. C(2015) 928 DEL 12 FEBBRAIO 2015)”, quale credito nei
confronti  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  a
titolo  di  cofinanziamento  statale  a  valere  sul  fondo  di
rotazione,

del  bilancio  finanziario  gestionale  2018/2020,  anno  di
previsione 2020;

pagina 10 di 22



5. di dare atto che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.,  le  stringhe  concernenti  la  codificazione
della Transazione elementare, di cui agli artt. 5 e 6
del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ed all'allegato 7 al
medesimo D. Lgs., risultano essere le seguenti:

Cap.di
spesa

Missione Program
ma

Codice
economico

COFOG Transazioni
U.E.

SIOPE C.I.
spesa

Gestione
ordinaria

22017 14 03 U.1.04.03.99.999 04.8 3 1040399999 3 3
22018 14 03 U.1.04.03.99.999 04.8 4 1040399999 3 3
22019 14 03 U.1.04.03.99.999 04.8 7 1040399999 3 3

dando atto che, in relazione ai codici CUP, si rimanda all'
“ALLEGATO 1 – Progetti finanziati – Ripartizione per progetto
dei contributi concessi”;

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e
alle altre ulteriori pubblicazioni previste dal piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  ai  sensi
dell’art. 7bis comma 3 del medesimo D.lgs.;

7. di stabilire che alla liquidazione e alla richiesta di
emissione dei titoli di pagamento relativi ai contributi
concessi provvederà con propri atti formali, ai sensi
della  normativa  contabile  vigente  e  della  propria
deliberazione  n.  2416/2008  e  ss.mm.,  il  dirigente
regionale competente, secondo le modalità definite nella
D.G.R. n. 564/2018 e dettagliata con determinazione n.
12552/2018 di approvazione dei criteri di ammissibilità
dei costi e modalità di rendicontazione;

8. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna e sul
sito http://fesr.regione.emilia-romagna.it/;

Silvano Bertini

pagina 11 di 22



ALLEGATO 1
Progetti finanziati – Ripartizione per progetto dei contributi concessi

P
G

CUP COR
Capofila 

rete
Codice 
Fiscale

Sede 
legale

costo 
ammesso 

totale

contributo 
concesso 

totale
costo 2019

Contrib.
2019

Cap. 
22017

Cap.
22018

Cap.
22019

costo 2020
contribut

o 2020
Cap. 

22017
Cap.

22018
Cap.

22019

6
5
8
1
0
2

E71B1800
0570009

NSI NIER 
SOLUZIONI 
INFORMATI
CHE S.R.L.

0310043
0408

Castel 
Maggiore 

(BO)
268.500,00 134.250,00 121.000,00 60.500,00 30.250,00 21.175,00 9.075,00 147.500,00 73.750,00 36.875,00 25.812,50 11.062,50

6
6
1
0
5
9

E31B1800
0600009

LAMIPRESS 
S.R.L.

0158765
1207

Monte San 
Pietro (BO)

266.034,00 133.017,00 113.276,50 56.638,25 28.319,13 19.823,39 8.495,73 152.757,50 76.378,75 38.189,38 26.732,56 11.456,81

6
6
1
2
3
7

E61B1800
0400009

STA S.C..
0223673

0392
Ravenna 

(RA)
218.550,00 109.275,00 130.030,00 65.015,00 32.507,50 22.755,25 9.752,25 88.520,00 44.260,00 22.130,00 15.491,00 6.639,00

6
6
0
9
6
6

E51B1800
0510009

SARM 
SOCIETA' A 

RESPONSABI
LITA' 

LIMITATA

0260306
0365

Vignola 
(MO)

285.780,00 142.890,00 142.890,00 71.445,00 35.722,50 25.005,75 10.716,75 142.890,00 71.445,00 35.722,50 25.005,75 10.716,75

6
3
8
4
2
1

E71B1800
0580009

CRD 
LAMIERE 

SRL

0347919
0401

Forlimpop
oli (FC)

287.500,00 143.750,00 135.207,04 67.603,52 33.801,76 23.661,23 10.140,53 152.292,96 76.146,48 38.073,24 26.651,28 11.421,96

Allegato parte integrante - 1

pagina 12 di 22



ALLEGATO 1
Progetti finanziati – Ripartizione per progetto dei contributi concessi

6
3
8
4
3
9

E61B1800
0380009

ELETTROTEC
NICA 

IMOLESE 
SRL

0307161
0376

Mordano 
(BO)

258.700,00 129.350,00 135.460,56 67.730,28 33.865,14 23.705,60 10.159,54 123.239,44 61.619,72 30.809,86 21.566,90 9.242,96

6
2
6
5
6
4

E91B1800
0410009

DOXEE Spa
0271439

0362
Modena 

(MO)
270.000,00 135.000,00 157.000,00 78.500,00 39.250,00 27.475,00 11.775,00 113.000,00 56.500,00 28.250,00 19.775,00 8.475,00

6
6
0
8
9
2

E31B1800
0590009

RONCUCCI 
& PARTNERS

0215643
1203

Bologna 
(BO)

216.500,00 108.250,00 98.000,00 49.000,00 24.500,00 17.150,00 7.350,00 118.500,00 59.250,00 29.625,00 20.737,50 8.887,50

6
5
9
5
6
5

E31B1800
0580009

C.A.D. 
DISEGNI 

S.R.L.

0112719
0336

Piacenza 
(PC)

263.150,00 131.575,00 114.000,00 57.000,00 28.500,00 19.950,00 € 8.550,00 149.150,00 74.575,00 37.287,50 26.101,25 11.186,25

6
6
1
4
4
5

E21B1800
0430009

GLOMEX SRL
0090977

0398
Ravenna 

(RA)
187.500,00 93.750,00 86.000,00 43.000,00 21.500,00 15.050,00 € 6.450,00 101.500,00 50.750,00 25.375,00 17.762,51 7.612,49

6
5
7
7
8
2

E61B1800
0390009

CAPELLINI
0129916

0331
Podenzano 

(PC )
237.600,00 118.800,00 106.750,00 53.375,00 26.687,50 18.681,25 8.006,25 130.850,00 65.425,00 32.712,50 22.898,75 9.813,75

pagina 13 di 22



ALLEGATO 1
Progetti finanziati – Ripartizione per progetto dei contributi concessi

TOTALI 2.759.814,00 1.379.907,00 1.339.614,10 669.807,05 334.903,53 234.432,47 100.471,05 1.420.199,90 710.099,95 355.049,98 248.535,00 106.514,97

pagina 14 di 22



ALLEGATO 2 
Progetti finanziati – ripartizione del contributo per impresa componente la rete 
 
 
 
 

P
ro

to
co

llo
 

Ragione 
sociale 
imprese 
partecipanti 

Codice 
fiscale 

Comune 
sede 
legale 

Costo 
totale 

Ammesso 

Contributo 
totale 

concesso 

C
O
R 

Costo 2019 
Contributo 

2019 
Cap. 22017 Cap. 22018 Cap. 22019 Costo 2020 

Contributo 
2020 

Cap. 22017 Cap. 22018 Cap. 22019 
Costo 

Ammesso  
Contributo  

6
5
8
1
0
2 

NSI NIER 
SOLUZIONI 
INFORMATICH
E S.R.L. 

0310043
0408 

Castel 
Maggiore 
(BO) 

268.500 134.250 

8
8
8
9
8
4 

              
61.000,00  

             
30.500,00  

              
15.250,00  

              
10.675,00  

               
4.575,00  

            
73.000,00  

            
36.500,00  

             
18.250,00  

             
12.775,00  

              
5.475,00  134.000 67.000 

E-MIND SRL 
0173059
1201 

Imola (BO) 

8
8
8
9
8
5 

             
27.000,00  

              
13.500,00  

               
6.750,00  

               
4.725,00  

               
2.025,00  

            
36.000,00  

             
18.000,00  

              
9.000,00  

              
6.300,00  

              
2.700,00  63.000,00 31.500,00 

DELTA 
INFORMATICA 
SRL 

0300283
0366 

Cento (FE) 

8
8
8
9
8
6 

             
33.000,00  

              
16.500,00  

               
8.250,00  

               
5.775,00  

               
2.475,00  

            
38.500,00  

             
19.250,00  

              
9.625,00  

              
6.737,50  

              
2.887,50  71.500 35.750 

6
5
9
5
6
5 

C.A.D. 
DISEGNI S.R.L. 

0112719
0336 

Piacenza 
(PC) 

263.150 131.575 

8
8
9
3
8
8 

             
46.000,00  

             
23.000,00  

               
11.500,00  

               
8.050,00  

               
3.450,00  

            
57.000,00  

            
28.500,00  

             
14.250,00  

              
9.975,00  

              
4.275,00  103.000 51.500 

ZAGGI SRL 
0160401
0338 

Lugagnano 
Val d'Arda 
(PC) 

8
8
9
3
8
9 

             
36.500,00  

              
18.250,00  

                
9.125,00  

               
6.387,50  

               
2.737,50  

            
64.650,00  

            
32.325,00  

              
16.162,50  

               
11.313,75  

              
4.848,75  101.150 50.575 

CENTOVENTI 
S.R.L. 

0153437
0331 

Piacenza 
(PC) 

8
8
9
3
9
0 

              
31.500,00  

              
15.750,00  

               
7.875,00  

                
5.512,50  

               
2.362,50  

            
27.500,00  

             
13.750,00  

              
6.875,00  

               
4.812,50  

              
2.062,50  59.000 29.500 

Allegato parte integrante - 2

pagina 15 di 22



ALLEGATO 2 
Progetti finanziati – ripartizione del contributo per impresa componente la rete 
 
 
 
 

  

6
6
0
9
6
6 

SARM SRL 
0260306
0365 

Vignola 
(MO) 

285.780 142.890 

8
8
8
9
9
4 

             
56.500,00  

             
28.250,00  

               
14.125,00  

               
9.887,50  

               
4.237,50  

            
56.500,00  

            
28.250,00  

              
14.125,00  

              
9.887,50  

              
4.237,50  113.000 56.500 

UGOLINI 
MECCANICA 
S.R.L. 

0063173
0363 

Savignano 
sul Panaro 
(MO) 

8
8
8
9
9
5 

             
29.890,00  

              
14.945,00  

               
7.472,50  

               
5.230,75  

                
2.241,75  

            
29.890,00  

             
14.945,00  

              
7.472,50  

              
5.230,75  

               
2.241,75  59.780 29.890 

OFFICINA 
MACCAFERRI 
S.R.L. 

0023256
0367 

Savignano 
sul Panaro 
(MO) 

8
8
8
9
9
6 

             
56.500,00  

             
28.250,00  

               
14.125,00  

               
9.887,50  

               
4.237,50  

            
56.500,00  

            
28.250,00  

              
14.125,00  

              
9.887,50  

              
4.237,50  113.000 56.500 

6
2
6
5
6
4 

DOXEE SPA 
0271439
0362 

Modena 
(MO) 

270.000 135.000 

8
8
9
0
0
3 

             
65.000,00  

             
32.500,00  

              
16.250,00  

               
11.375,00  

               
4.875,00  

            
52.000,00  

            
26.000,00  

             
13.000,00  

               
9.100,00  

              
3.900,00  117.000 58.500 

Energy Way 
S.r.l. 

0354348
0366 

Modena 
(MO) 

8
8
9
0
0
4 

             
60.000,00  

             
30.000,00  

              
15.000,00  

              
10.500,00  

               
4.500,00  

            
39.000,00  

             
19.500,00  

              
9.750,00  

              
6.825,00  

              
2.925,00  99.000 49.500 

Melazeta Srl 
0265275
0361 

Modena 
(MO) 

8
8
9
0
0
5 

             
32.000,00  

              
16.000,00  

               
8.000,00  

               
5.600,00  

               
2.400,00  

            
22.000,00  

              
11.000,00  

              
5.500,00  

              
3.850,00  

               
1.650,00  54.000 27.000 

pagina 16 di 22



ALLEGATO 2 
Progetti finanziati – ripartizione del contributo per impresa componente la rete 
 
 
 
 

  

6
6
0
8
9
2 

RONCUCCI& 
PARTNERS 

0215643
1203 

Bologna 
(BO) 

216.500 108.250 

8
8
9
0
0
6 

             
35.500,00  

              
17.750,00  

               
8.875,00  

                
6.212,50  

               
2.662,50  

            
55.000,00  

            
27.500,00  

             
13.750,00  

              
9.625,00  

               
4.125,00  90.500 45.250 

SIMATICA 
S.R.L. 

0207073
0391 

Ravenna 
(RA) 

8
8
9
0
0
7 

             
47.000,00  

             
23.500,00  

               
11.750,00  

               
8.225,00  

               
3.525,00  

            
48.000,00  

            
24.000,00  

             
12.000,00  

              
8.400,00  

              
3.600,00  95.000 47.500 

VIVARA 
VIAGGI SRL 

0294112
1200 

Bologna 
(BO) 

8
8
9
2
1
9 

              
15.500,00  

               
7.750,00  

               
3.875,00  

                
2.712,50  

                 
1.162,50  

             
15.500,00  

              
7.750,00  

              
3.875,00  

               
2.712,50  

                
1.162,50  31.000 15.500 

6
3
8
4
3
9 

ELETTROTECNI
CA IMOLESE 
SRL 

0307161
0376 

Mordano 
(BO) 

258.700 129.350 

8
8
9
0
0
0 

              
48.104,32  

              
24.052,16  

              
12.026,08  

                
8.418,26  

               
3.607,82  

            
44.395,68  

             
22.197,84  

              
11.098,92  

              
7.769,24  

              
3.329,68  92.500 46.250 

SEI SISTEMI 
SRL 

0407541
0375 

Imola (BO) 

8
8
9
0
0
1 

             
39.356,24  

               
19.678,12  

               
9.839,06  

               
6.887,34  

                
2.951,72  

            
53.843,76  

             
26.921,88  

             
13.460,94  

              
9.422,66  

              
4.038,28  93.200 46.600 

ELSA 
SOLUTIONS 
SRL 

0233515
0377 

Imola (BO) 

8
8
9
0
0
2 

             
48.000,00  

             
24.000,00  

              
12.000,00  

               
8.400,00  

               
3.600,00  

            
25.000,00  

             
12.500,00  

              
6.250,00  

              
4.375,00  

               
1.875,00  73.000 36.500 

pagina 17 di 22



ALLEGATO 2 
Progetti finanziati – ripartizione del contributo per impresa componente la rete 
 
 
 
 

 
6
6 
1
0
5
9 

LAMIPRESS 
S.R.L. 

0158765
1207 

Monte San 
Pietro 
(BO) 

266.034 133.017 

8
8
8
9
8
7 

             
20.500,00  

              
10.250,00  

                
5.125,00  

               
3.587,50  

                
1.537,50  

            
38.500,00  

             
19.250,00  

              
9.625,00  

              
6.737,50  

              
2.887,50  59.000 29.500 

C.A.T. 
PROGETTI 
S.R.L. 

0335035
0371 

Sasso 
Marconi 
(BO) 

8
8
8
9
8
8 

             
38.900,00  

              
19.450,00  

               
9.725,00  

               
6.807,50  

                
2.917,50  

             
39.100,00  

             
19.550,00  

              
9.775,00  

              
6.842,50  

              
2.932,50  78.000 39.000 

 
 
 
 
TECH S.R.L. 

 
 
 
0275472
1203 

 
 
 
 
Bologna 
(BO) 

8
8
8
9
8
9 

            
 
 
 
 

  44.376,50  

               
 
 
 
 

22.188,25  

                 
 
 
 
 

11.094,13  

                
 
 
 
 

7.765,89  

                
 
 
 
 

3.328,23  

             
 
 
 
 

52.357,50  

              
 
 
 
 

26.178,75  

              
 
 
 
 

13.089,38  

                
 
 
 
 

9.162,56  

                
 
 
 
 

3.926,81  

 
 
 
 
 

96.734 

 
 
 
 
 

48.367 

RUBBI S.R.L. 
0218070
1209 

Argelato 
(BO) 

8
8
8
9
9
0 

               
9.500,00  

               
4.750,00  

               
2.375,00  

                
1.662,50  

                    
712,50  

            
22.800,00  

              
11.400,00  

              
5.700,00  

              
3.990,00  

                
1.710,00  32.300 16.150 

6
5
7
7
8
2 

Capellini 
0129916
0331 

Podenzan
o (PC) 

237.600 118.800 

8
8
9
0
1
1 

              
41.750,00  

             
20.875,00  

              
10.437,50  

               
7.306,25  

                 
3.131,25  

             
51.850,00  

            
25.925,00  

             
12.962,50  

              
9.073,75  

              
3.888,75  93.600 46.800 

A2 PRE-
ASSEMBLING 
& 
ENGINEERING 
S.R.L. 

0172797
0335 

Villanova 
sull'Arda 
(PC) 

8
8
9
0
1
2 

              
15.750,00  

               
7.875,00  

               
3.937,50  

               
2.756,25  

                  
1.181,25  

             
19.250,00  

              
9.625,00  

               
4.812,50  

              
3.368,75  

               
1.443,75  35.000 17.500 

SPIN 
APPLICAZIONI 
MAGNETICHE 

1284949
0151 

Nibbiano 
(PC) 

8
8
9
0
1
3 

             
49.250,00  

             
24.625,00  

               
12.312,50  

                
8.618,75  

               
3.693,75  

            
59.750,00  

            
29.875,00  

             
14.937,50  

             
10.456,25  

               
4.481,25  109.000 54.500 

pagina 18 di 22



ALLEGATO 2 
Progetti finanziati – ripartizione del contributo per impresa componente la rete 
 
 
 
 

  

6
3
8
4
2
1 

CRD LAMIERE 
SRL 

0347919
0401 

Forlimpop
oli (FC) 

287.500 143.750 

8
8
8
9
9
7 

             
49.480,08  

             
24.740,04  

              
12.370,02  

                
8.659,01  

                  
3.711,01  

             
80.519,92  

            
40.259,96  

             
20.129,98  

             
14.090,99  

              
6.038,99  130.000 65.000 

Star Grafic 
S.r.l. 

0264057
0400 

Forlì (FC) 

8
8
8
9
9
8 

             
66.888,88  

             
33.444,44  

              
16.722,22  

               
11.705,55  

                
5.016,67  

               
60.611,12  

            
30.305,56  

              
15.152,78  

             
10.606,95  

              
4.545,83  127.500 63.750 

METAL MANIA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 

0407770
0401 

Forlì (FC) 

8
8
8
9
9
9 

              
18.838,08  

                
9.419,04  

               
4.709,52  

               
3.296,66  

                 
1.412,86  

                
11.161,92  

              
5.580,96  

              
2.790,48  

               
1.953,34  

                   
837,14  30.000 15.000 

 
6
6
1
2
3
7 

STA S.C. 
0223673
0392 

Ravenna 
(RA) 

218.550 109.275 

8
8
8
9
9
1 

             
37.000,00  

              
18.500,00  

               
9.250,00  

               
6.475,00  

               
2.775,00  

            
25.500,00  

             
12.750,00  

              
6.375,00  

              
4.462,50  

                
1.912,50  62.500 31.250 

IMOLA 
INFORMATICA 
S.P.A. 

0335157
0373 

Imola (BO) 

8
8
8
9
9
2 

             
64.830,00  

              
32.415,00  

              
16.207,50  

               
11.345,25  

               
4.862,25  

            
44.220,00  

              
22.110,00  

              
11.055,00  

              
7.738,50  

               
3.316,50  109.050 54.525 

ECO-RECUPERI 
0140954
0398 

Solarolo 
(RA) 

                            
-    

                             
-    

                             
-    

                             
-    

                             
-    

                             
-    

                            
-    

                            
-    

                            
-    

                            
-    

                            
-    0,00 0,00 

EXECUTIVE 
SERVICE S.R.L. 
SOCIETA' 
BENEFIT 

0383261
0376 

Castel San 
Pietro 
Terme 
(BO) 

8
8
8
9
9
3 

             
28.200,00  

               
14.100,00  

               
7.050,00  

               
4.935,00  

                 
2.115,00  

             
18.800,00  

              
9.400,00  

              
4.700,00  

              
3.290,00  

                
1.410,00  47.000 23.500 

pagina 19 di 22



ALLEGATO 2 
Progetti finanziati – ripartizione del contributo per impresa componente la rete 
 
 
 
 

 

 

 

6
6
1
4
4
5 

GLOMEX SRL 
0090977
0398 

Ravenna 
(RA) 

187.500 93.750 

8
8
9
0
0
8 

              
41.350,00  

             
20.675,00  

              
10.337,50  

               
7.236,25  

                 
3.101,25  

             
50.150,00  

            
25.075,00  

             
12.537,50  

              
8.776,25  

               
3.761,25  91.500 45.750 

EMBIT S.R.L. 
0293805
0362 

Modena 
(MO) 

8
8
9
0
0
9 

             
33.275,00  

              
16.637,50  

                
8.318,75  

                
5.823,13  

               
2.495,62  

            
38.225,00  

               
19.112,50  

              
9.556,25  

              
6.689,38  

              
2.866,87  71.500 35.750 

WAMBLEE SRL 
0227636
0399 

Faenza 
(RA) 

8
8
9
0
1
0 

               
11.375,00  

               
5.687,50  

               
2.843,75  

                
1.990,63  

                    
853,12  

              
13.125,00  

              
6.562,50  

               
3.281,25  

              
2.296,88  

                  
984,37  24.500 12.250 

  
 TOTALI     

2.759.814 1.379.907 
            

1.339.614,10 
            

669.807,05 
           

334.903,53 234.432,47 
             

100.471,05 
        

1.420.199,90 
          

710.099,95 
          

355.049,98 
           

248.535,00  
            

106.514,97 2.759.814 
        

1.379.907 

pagina 20 di 22



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPG/2019/3654

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 21 di 22



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Antonella Soldati, Dirigente professional PRESIDIO TECNICO SPECIALISTICO IN
MATERIA DI BILANCIO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura dell'entrata in relazione
all'atto con numero di proposta DPG/2019/3654

IN FEDE

Antonella Soldati

Allegato visto di regolarità contabile - ENTRATE

pagina 22 di 22


